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 Özet

Bu araştırmada antrenör-sporcu ilişkisi ile sportmenlik yönelimi arasındaki ilişki incelenerek, antrenör-sporcu 

ilişkisinin sportmenlik yönelimi üzerindeki yordayıcı rolünü belirlemek amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda 

araştırma ilişkisel tarama modeli kapsamında gerçekleştirilmiştir. Araştırma grubu 18 yaş ve üzeri 154 lisanslı 

voleybolcudan oluşmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından oluşturulan “Kişisel 

Bilgi Formu” ile “Antrenör-Sporcu İlişkisi Envanteri” ve “Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği” 

kullanılmıştır. Verilerin analizinde betimsel istatistikler, bağımsız örneklem t testi, Pearson korelasyon ve basit 

doğrusal regresyon analizlerinden yararlanılmıştır. Yapılan analizler neticesinde, antrenör-sporcu ilişkisi ile 

sportmenlik yönelimi arasında pozitif ilişki tespit edilmiştir. Ayrıca analizler, antrenör-sporcu ilişkisinin 

sportmenlik yönelimini anlamlı biçimde yordadığını göstermektedir. Demografik değişkenler açısından yapılan 

analizler incelendiğinde; cinsiyet, antrenör ile çalışma süresi ve eğitim durumuna göre antrenör-sporcu 

ilişkisinde anlamlı farklılık görülmezken, spor geçmişine göre negatif ilişki tespit edilmiştir. Sportmenlik 

yönelimi incelendiğinde; cinsiyet değişkeni açısından kadınların lehine bir farklılık görülürken, spor geçmişi 

açısından negatif yönde ilişki tespit edilmiştir. Ancak antrenörle çalışma süresi ile eğitim düzeyi arasında anlamlı 

bir ilişki görülmemiştir. Sonuç olarak, antrenör-sporcu ilişkisi sportmenlik yönelimi ile pozitif ve anlamlı 

biçimde ilişkili olup sportmenlik yönelimini anlamlı düzeyde yordamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Antrenör-sporcu ilişkisi, sportmenlik yönelimi, voleybol 

Examining the Predictive Power of the Coach-Athlete Relationship on Sportsmanship 

Orientation from the Perspective of Volleyball Players 

Abstract 

This study examines the relationship between the coach-athlete relationship and the orientation toward 

sportsmanship, aiming to determine the predictive role of the coach-athlete relationship on the orientation toward 

sportsmanship. In line with this objective, the study was conducted within the scope of a correlational survey 

model. The research group consists of 154 licensed volleyball players aged 18 and over. The data collection tools 

used in the study were the “Personal Information Form” created by the researcher, the “Coach-Athlete 

Relationship Questionnaire”, and the “Multidimensional Sportspersonship Orientation Scale”. Descriptive 

statistics, independent samples t-test, Pearson correlation, and simple linear regression analysis were used to 

analyze the data.  The analyses revealed a positive relationship between the coach-athlete relationship and 

sportsmanship orientation. Furthermore, the analyses showed that the coach-athlete relationship significantly 

predicted sportsmanship orientation. When the analyses conducted in terms of demographic variables were 

examined; no significant differences were observed in the coach-athlete relationship according to gender, 

duration of working with the coach, and education level, while a negative relationship was found according to 

sports history. When sportsmanship orientation was examined, a difference in favor of women was observed in 

terms of the gender variable, while a negative relationship was found in terms of sports history. However, no 

significant relationship was found between the duration of working with the coach and the level of education. In 

conclusion, the coach-athlete relationship is positively and significantly associated with sportsmanship 

orientation and significantly predicts sportsmanship orientation. 
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GİRİŞ 

Sosyal varlık olan insanlar yaşamlarını sürekli etkileşim içinde sürdürürler. Bu durumun 

sporcular için de geçerli olduğu söylenebilir. Sporcular, spor serüvenleri boyunca 

çevrelerindeki pek çok paydaşla etkileşim içinde olmakla birlikte, özellikle antrenörleriyle 

yoğun ve sürekli bir ilişki içerisinde olduklarından antrenörlerinden etkilenebilmektedir. Bu 

bağlamda antrenörlerin sergiledikleri davranışlara ilişkin sporcu algıları, sporcuların 

performansları ve davranışları üzerinde önemli bir rol oynayabilir. 

Antrenör, ister amatör ister profesyonel düzeyde olsun, sporcuların mesleki gelişim sürecinde 

belirleyici bir role sahiptir (Short & Short, 2005). Bu doğrultuda spor ortamında kurulan 

etkileşimler incelendiğinde, en güçlü ve etkili bağın antrenör ile sporcu arasında oluştuğu 

vurgulanmaktadır. Spor yaşamının doğal akışı içinde bu ilişkinin, sporcunun yalnızca fiziksel 

performansını değil, aynı zamanda psiko-sosyal gelişimini de doğrudan etkilediği 

belirtilmektedir (Jowett & Cockerill, 2002). Antrenör-sporcu ilişkisi kavramı ise, tarafların 

birbirlerinin duygu durumları, düşünce yapıları ve davranış örüntülerinden karşılıklı olarak 

etkilenmelerini ifade eden dinamik bir etkileşim sürecini tanımlamaktadır (Jowett & 

Ntoumanis, 2004). 

Antrenör-sporcu ilişkisi genellikle antrenörlerin ve sporcuların duyguları, düşünceleri ve 

davranışları arasındaki karşılıklı ve nedensel bir bağımlılıkla ifade edilir (Jowett & Cockerill, 

2002; Moen, 2012). Spor faaliyetlerindeki birçok değişkenin, sporcu üzerinde etki gösterdiği 

bilinmektedir (Kabak & Baş, 2026). Bu bağlamda antrenör ile sporcu arasında kurulan 

iletişimin niteliği, sporcunun psikolojik iyi oluşu kadar sportif çıktıları üzerinde de 

belirleyicidir (Cranmer & Myers, 2015). West’e göre antrenörleriyle etkileşimlerini olumlu 

biçimde değerlendiren sporcuların motivasyon düzeylerinin arttığı ve performanslarında 

iyileşme olduğu belirtilmiştir (West, 2016). Antrenörün destekleyici ve yapıcı tutumu, 

sporcuların kendilerine yönelik algılarını güçlendirirken, aynı zamanda antrenöre duyulan 

saygı ve güvenin gelişmesine katkı sağlamaktadır. Buna karşılık, olumsuz ve baskılayıcı 

yaklaşımlar sporcunun başarısızlık kaygısını artırmakta; öz saygının zayıflamasına ve güven 

duygusunun sarsılmasına yol açmaktadır (Konter, 2006). Bu bağlamda, antrenörün sporcu 

üzerindeki psikolojik ve duygusal etkileri yalnızca performansla sınırlı kalmayıp spor 

ortamında benimsenen etik değerler ve sportmenlik anlayışının şekillenmesinde de etkili 

olabileceği söylenebilir. 

Etimolojik olarak “gentleman” ve “sporting man” kavramlarını karşılayan sportmenlik; arzu 

edilen kültürel yapının korunması için uygun davranışları içermesi sebebiyle birleştirici bir 

özelliğe sahiptir (Moeller vd., 2009). Stornes ve Brue (2002) sportmenliği, spor faaliyetine 

katılan tüm bireylerin spor ruhuna uygun olarak nasıl davranacaklarını belirleyen davranış 

eğilimleri olarak tanımlamaktadır. Sportmenlik, spor ortamında sosyal ve ahlaki değerlerle 

ilişkilendirilen, kurallara uyumlu ve örnek teşkil eden bir davranış biçimi olarak görülürken; 

sportmenlik dışı davranışlar, rekabetçi spor ortamlarında suistimal ve etik ihlallerle 

ilişkilendirilmektedir (Gencheva vd., 2017). Spor faaliyetlerine katılan bireylerin, oyunun 

kurallarına uymaları, rakiplerine saygı göstermeleri ve uygun davranışlar sergilemeleri 

beklenmektedir (Siedentop vd., 2019).  
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Bu bilgilerden hareketle, spor ortamında antrenör-sporcu ilişkisinin niteliği, sporcuların 

yalnızca performans düzeylerini değil, aynı zamanda etik tutumlarını ve davranışlarını da 

biçimlendiren temel bir etkileşim alanı sunmaktadır. Özellikle takım sporlarında, antrenörün 

sergilediği iletişim şekli ve liderlik tarzı, sporcuların sportmenlik yönelimlerinin gelişiminde 

belirleyici bir rol üstlendiği söylenebilir. Literatür incelendiğinde antrenör-sporcu ilişkisi 

(Choi vd., 2020; Stephen vd., 2022; Shanmuganathan-Felton vd., 2022; Jin vd., 2022; Gu vd., 

2023; Lee vd., 2023; Longakit vd., 2024; Liu vd., 2025) ve sportmenlik yönelimi (Krishnani 

& Kanade, 2025; Li & Lu, 2025; Pan vd., 2025; Safari vd., 2025; Yulinar vd., 2026) üzerine 

yapılan araştırmalar yer alsa da iki değişken arasındaki ilişkiyi ve yordayıcılığı voleybolcular 

örnekleminde ele alan araştırmaların sınırlı olması bu araştırmanın çıkış noktasını 

oluşturmuştur. Voleybol hakem kararlarına duyarlılığın yüksek olduğu, fair play 

davranışlarının oyun düzenini doğrudan etkileyebildiği, koordinasyon ve anlık iletişim yoğun 

olduğu bir branş olmasından dolayı antrenör-sporcu ilişkisi ve sportmenlik yöneliminin önem 

kazandığı bir spor ortamı sunmaktadır. Bu özellikleri dikkate alındığında, antrenör-sporcu 

ilişkisinin sportmenlik yönelimi üzerindeki rolünün voleybol örnekleminde incelenmesi 

literatüre branşa özgü katkı sağlaması açısından önem taşımaktadır. Bu bağlamda, bu 

araştırmanın amacı, voleybolcularda antrenör-sporcu ilişkisinin sportmenlik yönelimi ile 

ilişkisini inceleyerek antrenör-sporcu ilişkisinin sportmenlik yönelimini yordayıp 

yordamadığını belirlemektir. Ayrıca araştırmada, antrenör-sporcu ilişkisi ve sportmenlik 

yöneliminin cinsiyet, spor geçmişi, eğitim durumu ve antrenörle çalışma süresi gibi 

demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi de 

hedeflenmektedir. 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma nicel araştırma yaklaşımlarından biri olan ilişkisel tarama modeli kapsamında 

gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modelinde; mevcut bir durum ya da olgu kendi doğal 

koşulları içinde ele alınmakta, söz konusu durumu ortaya çıkaran değişkenler arasındaki 

ilişkilerle bu ilişkilerin yönü ve düzeyi bütüncül bir bakış açısıyla incelenmektedir (Karasar, 

2024). 

Araştırma Grubu 

Araştırma grubunu Aydın ilinde ikamet eden, 18 yaş ve üzeri lisanslı voleybolcular 

oluşturmaktadır. Evren büyüklüğüne ilişkin kesin sayısal bilgiye ulaşılamadığından, örneklem 

büyüklüğünün yeterliliği Cohen’in (1988) ölçütleri temel alınarak G*Power 3.1.9.7 yazılımı 

ile belirlenmiştir. Tek yordayıcı değişken içeren basit doğrusal regresyon modeli için orta 

düzey etki büyüklüğü (f²=.15), anlamlılık düzeyi (α=.05) ve istatistiksel güç (1−β=.95) 

varsayımları altında yapılan güç analizi sonucunda, önerilen minimum örneklem 

büyüklüğünün 89 katılımcı olduğu belirlenmiştir. Araştırma kapsamında, gönüllülük esasına 

göre belirlenen ve kolayda örnekleme yöntemiyle ulaşılabilen 154 voleybolcu araştırmaya 

dahil edilmiştir. Kolayda örnekleme yönteminde, araştırmaya dâhil edilecek kişilerin 

seçiminde rastgelelik yerine araştırmacının değerlendirmeleri ve erişim imkânları belirleyici 

olmaktadır. Bu yöntemde veri toplama süreci, ana kütle içerisinden ulaşılması en pratik, 
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zaman açısından verimli ve maliyet bakımından uygun katılımcılar üzerinden yürütülmektedir 

(Büyüköztürk vd., 2020). Tablo 1’de katılımcılara ait demografik bilgilere yer verilmiştir. 

Tablo 1. Voleybolcuların Demografik Özellikleri 

Değişken Gruplar n % 

Cinsiyet 
Kadın 73 47.4 

Erkek 81 52.6 

Eğitim Durumu 
Üniversite Öğrencisi 93 60.4 

Üniversite Mezunu 61 39.6 

Spor Geçmişi 7.70±3.53* (min: 1/maks: 25) Toplam 154 100 

Antrenör ile Çalışma Süresi 6.21±3.51* (min:1/maks: 20)   

Veri Toplama Araçları 

Kişisel Bilgi Formu: Bu formda voleybolculara yönelik demografik bilgileri belirlemeye 

yönelik “cinsiyet, spor geçmişi, antrenör ile çalışma süresi ve eğitim durumu” bağımsız 

değişkenleri içeren sorular yer almaktadır. 

Antrenör-Sporcu İlişkisi Envanteri: Bu araştırmada, antrenör-sporcu arasındaki ilişkinin 

niteliğini değerlendirmek amacıyla Jowett ve Ntoumanis (2004) tarafından geliştirilen ve 

Altıntaş ve arkadaşları (2012) tarafından Türk kültürüne uyarlanan antrenör-sporcu ilişkisi 

envanteri kullanılmıştır. Envanterin hem sporcular hem de antrenörler için geliştirilmiş, her 

biri 11 maddeden oluşan iki ayrı formu bulunmaktadır. Bu araştırmada sporcu formu 

kullanılmıştır. Ölçek maddeleri, 1 (Kesinlikle katılmıyorum) ile 7 (Kesinlikle katılıyorum) 

arasında değişen 7’li Likert tipi derecelendirme üzerinden yanıtlanmaktadır. Ölçek; yakınlık 

(3, 5, 8, 9), bağlılık (1, 2, 6) ve tamamlayıcılık (4, 7, 10, 11) maddeleri içermek üzere 

toplamda üç alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçe uyarlama, araştırması kapsamında 151 

sporcudan elde edilen veriler üzerinde doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiş ve üç 

faktörlü yapının uygun uyum indeksleri sunduğu belirlenmiştir (χ²/sd=2.04; RMSEA=.08; 

SRMR=.05; NFI=.98; NNFI=.98; CFI=.99). Ayrıca ölçeğin iç tutarlılığını belirlemek 

amacıyla hesaplanan Cronbach alfa katsayılarının, yakınlık ve bağlılık boyutları için .90; 

tamamlayıcılık boyutu için ise .82 olduğu” tespit edilmiştir.  Bu araştırma kapsamında 

hesaplanan cronbach alfa katsayılarının ölçek toplam puanı için .83; yakınlık .80; bağlılık .72 

ve tamamlayıcılık .71 tespit edilmiştir. 

Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği: Araştırmada sporcuların sportmenliğe yönelik 

yönelimlerini belirlemek amacıyla, Vallerand ve arkadaşları (1997) tarafından geliştirilen ve 

Sezen-Balçıkanlı (2010) tarafından Türk kültürüne uyarlanan çok boyutlu sportmenlik 

yönelimi ölçeği (multidimensional sportspersonship orientation scale (MSOS) kullanılmıştır. 

Ölçek, spor ortamında bireylerin sportmenlik temelli tutum ve davranışlarını çok boyutlu bir 

yapı içerisinde değerlendirmeyi amaçlayan bir öz-değerlendirme aracıdır. Ölçek, 5’li Likert 

tipi derecelendirme (1=Kesinlikle katılmıyorum, 5=Kesinlikle katılıyorum) esasına göre 

yanıtlanan toplam 20 maddeden oluşmaktadır. Çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği 

sosyal normlara uyum (1, 2, 3, 4, 5), kurallara ve yönetime saygı (6, 7, 8, 9, 10), sporda 

sorumluluklara bağlılık (11, 12, 13, 14, 15) ve rakibe saygı (16, 17, 18, 19, 20) olmak üzere 

dört alt boyuttan meydana gelmektedir. Ayrıca ölçeğin iç tutarlılığını belirlemek amacıyla 

hesaplanan Cronbach alfa katsayıları sosyal normlara uyum için .86; kurallara ve yönetime 

saygı .83; sporda sorumluluklara bağlılık .91 ve rakibe saygı .82 olduğu belirlenmiştir (Sezen-
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Balçıkanlı, 2010). Bu araştırma kapsamında hesaplanan Cronbach alfa katsayılarının ise ölçek 

toplam puanı için .93; sosyal normlara uyum .90; kurallara ve yönetime saygı .83; sporda 

sorumluluklara bağlılık .87 ve rakibe saygı .80 olduğu tespit edilmiştir. 

Verilerin Toplanması 

Araştırma kapsamında veriler, gerekli etik izinler alındıktan sonra Aydın ilinde ikamet eden 

18 yaş ve üzeri voleybolculardan yüz yüze veri toplama yöntemi kullanılarak elde edilmiştir. 

Veri toplama sürecine başlanmadan önce katılımcılara araştırmanın amacı hakkında bilgi 

verilmiş; katılımın gönüllülük esasına dayandığı, elde edilen verilerin yalnızca bilimsel 

amaçlarla kullanılacağı ve kişisel bilgilerin gizli tutulacağı ifade edilmiştir. Bu bilgilendirme 

sonrasında araştırmaya katılmayı kabul eden bireylerden veriler toplanmıştır.  

Verilerin Analizi 

Veri analiz sürecinin ilk aşamasında, ölçeklerden elde edilen puanların normal dağılım 

varsayımını sağlayıp sağlamadığına bakılmıştır. Böylelikle, çarpıklık ve basıklık katsayıları 

incelenmiş; çarpıklık değerlerinin -1.153 ile -.253, basıklık değerlerinin ise -1.082 ile .671 

aralığında yer aldığı tespit edilmiştir. Literatürde bu değerlerin ±1.5 sınırları içerisinde yer 

alması, dağılımın normal olarak kabul edildiğini göstermektedir (Tabachnick & Fidell, 2014). 

Bu bulgular doğrultusunda verilerin normal dağılıma uygun olduğu sonucuna varılmıştır. 

Normal dağılım varsayımı sağlandıktan sonra, iki grup içeren bağımsız değişkenlere ilişkin 

karşılaştırmalarda bağımsız örneklem t testi, ikiden fazla grup içeren değişkenlerde tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA), değişkenler arası ilişkiyi belirlemek için korelasyon analizi, 

antrenör-sporcu ilişkisinin sportmenlik yönelimi üzerindeki etkisini belirlemek için ise 

regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Regresyon analizinin varsayımları için aykırı değerlere 

ilişkin yapılan incelemede, Cook’s Distance değerlerinin en yüksek D=0.230 olduğu ve bu 

değerin 1.00’in altında kalması nedeniyle analizi olumsuz yönde etkileyebilecek herhangi bir 

gözlemin bulunmadığı görülmüştür. Değişkenler arasındaki ilişkileri gösteren saçılma 

diyagramları doğrusal bir yapı sergilemiş; hata terimlerinin dağılımı incelenerek homojenlik 

varsayımının sağlandığı değerlendirilmiştir. Bunun yanı sıra Durbin-Watson katsayısı 1.386 

olarak hesaplanmıştır. Elde edilen bu bulgular doğrultusunda, verilerin regresyon analizine 

ilişkin temel istatistiksel varsayımları karşıladığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada 

gerçekleştirilen tüm istatistiksel analizlerde p<.05 anlamlılık düzeyi esas alınmıştır 

(Büyüköztürk, 2024). Araştırmada gruplar arası karşılaştırmalarda istatistiksel anlamlılığın 

yanında farklılıkların düzeyini belirlemek amacıyla etki büyüklüğü de hesaplanmıştır. Bu 

kapsamda, iki grubun karşılaştırıldığı analizlerde Cohen’s d katsayısı kullanılmıştır. 

Anlamlılık değerleri gruplar arasında fark olup olmadığını gösterirken, farkın büyüklüğü ve 

uygulamadaki önemine ilişkin doğrudan bilgi sunmamaktadır. Bu nedenle etki büyüklüğünün 

hesaplanması, bulguların daha bütüncül biçimde değerlendirilmesine olanak tanımaktadır 

(Büyüköztürk, 2024; Cevahir, 2020). Cohen’in sınıflamasına göre d=0.20 küçük, d=0.50 orta 

ve d=0.80 ve üzeri büyük etki düzeyini ifade etmektedir (Büyüköztürk, 2024). 
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BULGULAR 

Tablo 2. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ve çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği puanlarının dağılımı 

Ölçekler Boyutlar n    S.S. Çarpıklık Basıklık Min. Maks. 

Antrenör-

Sporcu 

İlişkisi 

Envanteri 

Yakınlık 154 6.43 .53 -.729 .347 4.75 7.00 

Bağlılık 154 6.14 .74 -.653 .280 3.67 7.00 

Tamamlayıcılık 154 6.18 .62 -.448 -.335 4.50 7.00 

Ölçek (Toplam) 154 6.26 .55 -.382 .111 4.55 7.00 

Çok 

Boyutlu 

Sportmenlik 

Yönelimi 

Ölçeği 

Sosyal Normlara Uyum 154 4.32 .63 -.415 -1.082 3.00 5.00 

Kurallara ve Yönetime Saygı 154 4.06 .71 -.253 -1.031 2.60 5.00 

Sporda Sorumluluklara Bağlılık 154 4.57 .50 -1.153 .671 3.00 5.00 

Rakibe Saygı 154 4.24 .74 -.688 -.386 2.20 5.00 

Ölçek (Toplam) 154 4.30 .54 -.279 -.821 3.00 5.00 

Elde edilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların antrenör-sporcu ilişkisi envanteri’nden 

aldıkları ortalama puan 6.26±.55 olarak hesaplanmıştır. Çok boyutlu sportmenlik yönelimi 

ölçeğinden elde edilen ortalama puan ise 4.30±.54’dir. 

Tablo 3. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ve çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği puanlarının cinsiyete 

göre karşılaştırılması 

Ölçekler Boyutlar Cinsiyet n    S.S. t p Cohen d 

Antrenör-Sporcu 

İlişkisi Envanteri 

Yakınlık 
Kadın 73 6.50 .45 

1.522 .13 - 
Erkek 81 6.37 .58 

Bağlılık 
Kadın 73 6.10 .73 

-.635 .52 - 
Erkek 81 6.18 .74 

Tamamlayıcılık 
Kadın 73 6.20 .55 

.506 .61 - 
Erkek 81 6.15 .69 

Ölçek (Toplam) 
Kadın 73 6.28 .49 

.508 .61 - 
Erkek 81 6.24 .59 

Çok Boyutlu 

Sportmenlik 

Yönelimi Ölçeği 

Sosyal Normlara Uyum 
Kadın 73 4.53 .56 

4.020 .00* .648 
Erkek 81 4.14 .64 

Kurallara ve Yönetime 

Saygı 

Kadın 73 4.17 .68 
1.831 .06 - 

Erkek 81 3.96 .73 

Sporda Sorumluluklara 

Bağlılık 

Kadın 73 4.69 .46 
2.685 .00* .448 

Erkek 81 4.47 .52 

Rakibe Saygı 
Kadın 73 4.34 .79 

1.606 .11 - 
Erkek 81 4.15 .69 

Ölçek (Toplam) 
Kadın 73 4.43 .54 

2.940 .00* .471 
Erkek 81 4.18 .52 

*p<.05 

Analizler, katılımcıların cinsiyete göre antrenör-sporcu ilişkisi envanteri (t=.508; p>.05) ile 

yakınlık (t=1.522; p>.05), bağlılık (t=-.635; p>.05) ve tamamlayıcılık (t=.506; p>0.05) alt 

boyutlarından elde edilen puanlarda anlamlı farklılık olmadığını göstermektedir. İkinci ölçme 

aracına bakıldığında çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği (t=2.940; p<.05) ile sosyal 

normlara uyum (t=4.020; p<.05) ve sporda sorumluluklara bağlılık (t=2.685; p<.05) alt 

boyutlarından elde edilen puanların cinsiyete göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. 

Ancak kurallara ve yönetime saygı (t=1.831; p>.05) ve rakibe saygı (t=1.606; p>.05) alt 

boyutlarında cinsiyete göre anlamlı farklılık görülmemiştir. Cinsiyete göre yapılan 

karşılaştırmalarda, sosyal normlara uyum alt boyutunda hesaplanan cohen’s d değeri 

(d=0.648) orta düzeyde etki büyüklüğüne işaret etmektedir. Sporda sorumluluklara bağlılık alt 

boyutunda elde edilen etki büyüklüğü (d=0.448) küçük-orta düzeyde etkiyi göstermektedir. 
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Ölçek toplam puanına ilişkin hesaplanan cohen’s d değeri (d=0.471) ise orta düzeye yakın bir 

etki büyüklüğü olduğunu ortaya koymaktadır. 

Tablo 4. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ve çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği puanlarinin spor 

geçmişine göre ilişkisi 

Ölçekler Spor Geçmişi 

Antrenör-Sporcu İlişkisi 

Envanteri 

Boyutlar  n r p 

Yakınlık 154 -.259 .00* 

Bağlılık 154 -.252 .00* 

Tamamlayıcılık 154 -.310 .00* 

Ölçek (Toplam) 154 -.313 .00* 

Çok Boyutlu Sportmenlik 

Yönelimi Ölçeği 

Sosyal Normlara Uyum 154 -.164
 

.04* 

Kurallara ve Yönetime Saygı 154 -.372 .00* 

Sporda Sorumluluklara Bağlılık 154 -.155 .06 

Rakibe Saygı 154 -.232 .00* 

Ölçek (Toplam) 154 -.285
 

.00* 

*p<.05 

Analizler, spor geçmişine göre Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri (r=-,313; p<.05) ile yakınlık 

(r=-,259; p<.05), bağlılık (r=-,252; p<.05) ve tamamlayıcılık (r=-,310; p<.05) alt 

boyutlarından elde edilen puanlarda negatif yönde anlamlı ilişki olduğunu göstermektedir. 

İkinci ölçme aracına bakıldığında çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği (r=-,285; p<.05) 

ile sosyal normlara uyum (r=-,164; p<.05), kurallara ve yönetime saygı (r=-,372; p<.05) ve 

rakibe saygı (r=-,232; p<.05) alt boyutlarında spor geçmişine göre negatif yönde anlamlı ilişki 

tespit edilmiştir. Ancak sporda sorumluluklara bağlılık (r=-,155; p>.05) alt boyutunda spor 

geçmişine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. 

Tablo 5. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ve çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği puanlarının antrenör ile 

çalışma süresine göre ilişkisi 

Ölçekler Antrenör ile Çalışma Süresi 

Antrenör-Sporcu İlişkisi Envanteri 

Boyutlar  n r p 

Yakınlık 154 -.030 .71 

Bağlılık 154 .043 .59 

Tamamlayıcılık 154 .143 .07 

Ölçek (Toplam) 154 .065 .42 

Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi 

Ölçeği 

Sosyal Normlara Uyum 154 -.084
 

.30 

Kurallara ve Yönetime Saygı 154 -.152 .06 

Sporda Sorumluluklara Bağlılık 154 -.061 .45 

Rakibe Saygı 154 -.068 .40 

Ölçek (Toplam) 154 -.111
 

.16 

Analizler, katılımcıların antrenör ile çalışma süresine göre Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri 

(r=.065 p>.05) ile yakınlık (r=-.030; p>.05), bağlılık (r=.043; p>.05) ve tamamlayıcılık 

(r=.143; p>.05) alt boyutları arasında anlamlı ilişki olmadığını göstermektedir. İkinci ölçme 

aracına bakıldığında çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği (r=-,111; p>.05) ile sosyal 

normlara uyum (r=-,084; p>.05), kurallara ve yönetime saygı (r=-,152; p>.05), sporda 

sorumluluklara bağlılık (r=-,061; p>.05) ve rakibe saygı (r=-,068; p>.05) alt boyutlarında 

antrenör ile çalışma süresine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. 
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Tablo 6. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ve çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği puanlarının eğitim 

durumuna göre karşılaştırılması 

Ölçek Alt Boyutlar Eğitim n    S.S. t p 

Antrenör-

Sporcu İlişkisi 

Envanteri 

Yakınlık 
Üniversite Öğrencisi 93 6.44 .54 

.398 .69 
Üniversite Mezunu 61 6.41 .50 

Bağlılık 
Üniversite Öğrencisi 93 6.17 .75 

.558 .57 
Üniversite Mezunu 61 6.10 .72 

Tamamlayıcılık 
Üniversite Öğrencisi 93 6.15 .66 

-.695 .48 
Üniversite Mezunu 61 6.22 .56 

Ölçek (Toplam) 
Üniversite Öğrencisi 93 6.26 .56 

.056 .95 
Üniversite Mezunu 61 6.26 .52 

Çok Boyutlu 

Sportmenlik 

Yönelimi 

Ölçeği 

Sosyal Normlara Uyum 
Üniversite Öğrencisi 93 4.33 .65 

.186 .85 
Üniversite Mezunu 61 4.31 .61 

Kurallara ve Yönetime 

Saygı 

Üniversite Öğrencisi 93 4.01 .74 
-1.077 .28 

Üniversite Mezunu 61 4.14 .66 

Sporda Sorumluluklara 

Bağlılık 

Üniversite Öğrencisi 93 4.56 .49 
-.202 .84 

Üniversite Mezunu 61 4.58 .52 

Rakibe Saygı 
Üniversite Öğrencisi 93 4.24 .75 

.011 .99 
Üniversite Mezunu 61 4.24 .74 

Ölçek (Toplam) 
Üniversite Öğrencisi 93 4.29 .54 

-.340 .73 
Üniversite Mezunu 61 4.32 .55 

Analizler, katılımcıların eğitim durumuna göre antrenör-sporcu ilişkisi envanteri (t=.056; 

p>.05) ile yakınlık (t=.398; p>.05), bağlılık (t=.558; p>.05) ve tamamlayıcılık (t=-.695; 

p>.05) alt boyutlarından elde edilen puanların anlamlı farklılık göstermediği tespit edilmiştir. 

İkinci ölçme aracına bakıldığında çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği (t=-.340; p>.05) 

ile sosyal normlara uyum (t=.186; p>.05), kurallara ve yönetime saygı (t=-1.077; p>.05), 

sporda sorumluluklara bağlılık (t=-.202; p>.05) ve rakibe saygı (t=.011; p>.05) alt 

boyutlarından elde edilen puanların eğitim durumuna göre anlamlı farklılık göstermediği 

tespit edilmiştir. 

Tablo 7. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ve çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği puanları arasındaki ilişki 

Boyut Y B T ASİE SNU KYS SSB RS ÇBSYÖ 

Y 1         

B .774
**

 1        

T .611
**

 .624
**

 1       

ASİE .890
** 

.899
**

 .860
**

 1      

SNU .204
*
 .032 .148 .145 1     

KYS .127 .032 .342
**

 .199
*
 .712

**
 1    

SSB .303
**

 .140 .251
**

 .262
**

 .586
**

 .474
**

 1   

RS .325
** 

.287
**

 .528
**

 .439
**

 .561
**

 .643
**

 .595
**

 1  

ÇBSYÖ .282
**

 .150 .394
**

 .318
**

 .852
**

 .865
**

 .762
**

 .854
**

 1 
**p<.01, *p<.05, Y: Yakınlık, B: Bağlılık, T: Tamamlayıcılık, ASİE: Antrenör-Sporcu İlişkisi Envanteri, SNU: Sosyal 

Normlara Uyum, KYS: Kurallara ve Yönetime Saygı, SSB: Sporda Sorumluluklara Bağlılık, RS: Rakibe Saygı, ÇBSYÖ: 

Çok Boyutlu Sportmenlik Yönelimi Ölçeği 

Analiz sonuçları, antrenör-sporcu ilişkisi envanteriyle çok boyutlu sportmenlik yönelimi 

ölçeği arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkinin bulunduğunu göstermiştir (r=.318; p<.05). 
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Tablo 8. Antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ile çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği arasındaki yordayıcılığın 

incelenmesi 

 
B (%95 Güven Aralığı) Std. Hata t p Korelasyon DW 

Sabit 2.325 .480 4.838 <.001 
 

 

Antrenör-Sporcu İlişkisi .316 .076 4.138 <.001 .318 1.386 
F=17.122; *p<.01; R2=,101; SH=.076; B=Standartlaştırılmamış katsayı, DW=  Durbin-Watson 

Antrenör-sporcu ilişkisine dayalı olarak sportmenlik yöneliminin yordanmasını amaçlayan 

basit doğrusal regresyon modeli kurulmuştur. Oluşturulan modelin istatistiksel açıdan anlamlı 

olduğu görülmüş (F1,152=17.122; p<.001) ve açıklanan varyans oranı R²=.101 olarak 

hesaplanmıştır. Buna göre, antrenör-sporcu ilişkisinde meydana gelen her bir birimlik artışın 

sportmenlik yöneliminde .316 birimlik bir artışa karşılık geldiği belirlenmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Voleybolcuların antrenör-sporcu ilişkileri ile sportmenlik yönelimleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesi ile antrenör-sporcu ilişkisinin sportmenlik yönelimi üzerindeki yordayıcılığının 

belirlenmesinin amaçlandığı bu araştırmaya 154 kişi dahil edilmiştir.  

Araştırmada voleybolcuların antrenör-sporcu ilişkisi envanteri 6.26±.55 ile yakınlık 6.43±.53, 

bağlılık 6.14±.74 ve tamamlayıcılık 6.18±.62 alt boyutlarından elde edilen puanlar ve çok 

boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği 4.30±.54 ile sosyal normlara uyum 4.32±.63, kurallara 

ve yönetime saygı 4.06±.71, sporda sorumluluklara bağlılık 4.57±.50 ve rakibe saygı 4.24±.74  

alt boyutlarından elde edilen puanların ortalamanın üzerinde olduğu görülmüştür. Diğer bir 

ifadeyle katılımcıların antrenör-sporcu ilişki düzeyleri ile sportmenlik yönelimlerinin olumlu 

yönde olduğu tespit edilmiştir. Literatüre bakıldığında benzer sonuçlar görülmektedir. Keskin 

ve arkadaşları (2018), lise spor takımlarını kapsayan araştırmalarında antrenör-sporcu 

ilişkisine ait alt boyutların yüksek düzeyde seyrettiğini ortaya koymuştur. Benzer şekilde 

Güllü (2018) tarafından sporcu öğrenciler üzerinde gerçekleştirilen çalışmada da, antrenör-

sporcu etkileşiminin yüksek bir düzeyde algılandığı belirlenmiştir. Varol ve Türkmen (2021) 

bocce sporcuları üzerinde gerçekleştirdiği araştırmada ölçek toplam puanı ve tüm alt 

boyutlarında ortalamanın üzerinde puanlar elde edilmiştir. Bunun yanında Güllü ve 

arkadaşları (2020), Jowett ve Ntoumanis (2004) araştırmalarında da benzer sonuçlar 

görülmüştür. Elde edilen sonuçlar araştırmayı destekler niteliktedir.  

Araştırmadaki bir diğer önemli bulgu ise antrenör-sporcu ilişkisi ile sportmenlik yönelimi 

arasında pozitif yönlü orta düzeyde bir ilişkinin bulunmasıdır. Başka bir deyişle 

voleybolcuların antrenör-sporcu ilişki düzeyleri arttıkça sportmenlik yönelimlerinde de bir 

yükseliş olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca voleybolcuların antrenör-sporcu ilişkilerinin 

sportmenlik yönelimleri üzerinde yordayıcı bir rol üstlendiği görülmüştür. Bu bulgu, antrenör 

ile kurulan ilişkinin sporcuların sadece davranışsal tutumlarını değil, bunun yanında içsel 

motivasyon düzeylerini de etkileyebileceğini düşündürmektedir. Ayrıca güven odaklı bir ilişki 

ortamında sporcuların sportmenlik davranışlarını daha gönüllü biçimde sergileyebilecekleri 

söylenebilir. Literatüre bakıldığında antrenör-sporcu ilişkisi ile sportmenlik yönelimi 

arasındaki pozitif ilişki ve yordayıcılığın görüldüğü benzer bulgulara rastlanmaktadır. Güllü 

(2018) araştırmasında iki ölçek arasında pozitif korelasyon saptanmıştır. Güllü ve arkadaşları 

(2021) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, antrenör-sporcu ilişkisinin rakibe saygı alt 

boyutu dışında, sportmenlik yöneliminin diğer tüm alt boyutlarıyla pozitif yönde ilişkili 
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olduğu saptanmıştır. Ulaş ve arkadaşları (2020) araştırmasında sporculuk yöneliminin bazı 

bileşenlerinin, sporcuların antrenörlerden algıladıkları sporculuk davranışları aracılığıyla hile 

davranışları üzerinde doğrudan ve dolaylı etkileri olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca, 

sporcuların antrenörlerden algıladıkları sporculuk davranışları, sporculuk yöneliminin bazı 

bileşenleri aracılığıyla hile kabulü üzerinde doğrudan ve dolaylı etkileri olduğunu 

göstermiştir. Elde edilen bulgular araştırma sonuçlarını destekler niteliktedir. 

Elde edilen sonuçların sosyal öğrenme teorisi ve ahlaki gelişim kuramı ile de açıklanabileceği 

düşünülmektedir. Bandura’nın sosyal öğrenme kuramı, öğrenmenin yalnızca bireysel değil, 

sosyal bağlam içinde gözlem ve model alma süreçleriyle şekillendiğini ileri sürmektedir 

(Bayrakçı, 2007). Bu yaklaşıma göre birey, gözlemlediği davranışları bilişsel 

değerlendirmeleri ve duyuşsal durumu doğrultusunda modelleyip modellememeye karar verir 

(Rumjaun & Narod, 2020). Bu kuramsal çerçeve doğrultusunda sportmenlik yönelimi de 

sporcuların, önemli rol modelleri olan antrenörlerinin sergiledikleri etik, adil ve saygılı 

davranışları gözlemlemeleri ile birlikte bu davranışların geliştiği söylenebilir. Dolayısıyla 

spor ortamında antrenör-sporcu ilişkisinin niteliği, sportmenlik yöneliminin oluşumu ve 

güçlenmesinde belirleyici bir sosyal öğrenme bağlamı sunduğu düşünülmektedir. 

Kohlberg’in ahlâk gelişimi yaklaşımı, ahlâki gelişimi bilişsel gelişimle paralel ilerleyen bir 

süreç olarak ele almaktadır. Bu model, bireylerin ahlâki yönelimlerini yalnızca bireysel 

özelliklerle değil; yaş, zihinsel gelişim düzeyi ile birlikte çevresel ve toplumsal etmenler (aile, 

kültür ve sosyal bağlam) çerçevesinde açıklamaktadır (Kohlberg, 1976). Bu yaklaşımda 

ahlaki gelişim, bireyin çevresiyle kurduğu etkileşimler ve bu etkileşimler sonucunda 

geliştirdiği ahlaki muhakeme düzeyiyle ilişkilendirilmektedir. Spor ortamında antrenör-sporcu 

ilişkisi, sporcuların ahlaki muhakemelerini yapılandıran temel sosyal bağlamlardan biri olarak 

değerlendirilebilir. Bu bağlamda, antrenör ile sporcu arasındaki ilişkinin niteliğinin 

sportmenlik yönelimi üzerindeki yordayıcılığını Kohlberg’in kuramsal çerçevesiyle 

açıklanması mümkündür. 

Cinsiyete göre analizler, katılımcıların antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ile tüm alt 

boyutlarında anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir. Diğer bir ifadeyle araştırmaya 

dahil edilen kadın ve erkek voleybolcular benzer seviyede antrenör-sporcu ilişkisine sahip 

olduğu söylenebilir. Bu durum; antrenör-sporcu ilişkisinin daha çok antrenörün iletişim şekli 

ve liderlik yaklaşımından kaynaklanmasına bağlı olarak cinsiyetten bağımsız bir şekilde 

oluşmasıyla açıklanabilir. Literatür incelendiğinde cinsiyet ile antrenör-sporcu ilişkisi 

arasında anlamlı farklılığın olmadığı araştırmalar yer almaktadır. Keskin ve arkadaşları (2018) 

araştırmasında cinsiyet değişkeni antrenör ve sporcu boyutlarında tek başına farklılık 

göstermediği belirlenmiştir. Selağzı ve Çepikkurt (2014) tarafından yürütülen araştırmada, 

cinsiyet değişkeninin antrenör-sporcu ilişkisi üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin 

bulunmadığı ortaya konmuştur. Elde edilen sonuçlar araştırmayı destekler niteliktedir. 

Literatür incelendiğinde cinsiyet açısından anlamlı farklılığın görüldüğü araştırmalar da yer 

almaktadır. Ramazanoğlu (2018) sporcular örneklemindeki araştırmasında cinsiyet değişkeni 

açısından antrenör-sporcu ilişkisinde anlamlı farklılık görülmüştür. Li ve arkadaşları (2015) 

araştırmasında cinsiyet açısından, kadın sporcular erkek antrenörlerle antrenman yapma 

eğilimindeyken, erkek sporcular antrenörlerin cinsiyetinden çok bilgilerine önem verdiği 
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belirlenmiştir. Araştırma ayrıca, sporcuların farklı cinsiyetten kurdukları antrenör-sporcu 

ilişkilerinde aynı cinsiyettekilere oranla daha hassas olduklarını ortaya koymuştur. Norman ve 

French (2013) araştırma sonuçları, antrenör-sporcu ilişkisinde cinsiyetin önemini ve etkisini 

göstermektedir. Zhang ve Surujlal (2011) araştırmasında da cinsiyete göre anlamlı farklılık 

görülmüştür. Elde edilen bulgular, araştırmada ulaşılan sonuçlarla farklılık göstermektedir. 

Cinsiyet değişkeni açısından çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği ile sosyal normlara 

uyum ve sporda sorumluluklara bağlılık alt boyutlarında farklılık görülmüştür. Kurallara ve 

yönetime saygı ile rakibe saygı alt boyutlarında farklılık görülmemiştir. Diğer bir ifadeyle 

farklılığın görüldüğü boyutlarda kadın sporcuların ortalama puanları daha yüksek tespit 

edilmiştir. İlgili boyutlarda kadın katılımcıların lehine farklılık çıkması sportmenliğin 

normatif ve sorumluluk temelli yönlerinin kadın voleybolcular tarafından daha baskın bir 

şekilde içselleştirildiğini göstermiştir. Bu sonuç toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde 

düşünüldüğünde kadınların erken yaşlardan itibaren kurallara uyma ve görev bilincine sahip 

olma gibi davranışlar yönünde teşvik edilmesiyle bu durumun spor ortamına taşınmasıyla 

açıklanabilir. Literatür incelendiğinde farklı sonuçların belirginlik gösterdiği araştırmalar da 

yer almaktadır. Martin (2000) araştırmasında kadınların erkeklerden önemli ölçüde daha fazla 

etik değer seçimi yaptığını göstermiştir. González-García ve arkadaşları (2026) hentbolda fair 

play davranışlarını belirlediği araştırmasında erkekler ve kadınlar arasında anlamlı farklılıklar 

gözlemlenmiştir. Güllü (2018) araştırmasında sosyal normlara uyum alt boyutunda kadın 

katılımcıların lehine anlamlı farklılık görülmüştür. Eröz ve arkadaşları (2024) tarafından 

gerçekleştirilen çalışmada, cinsiyet değişkeni açısından spor ahlâkına ilişkin uygun davranış 

sergileme ve uygunsuz davranıştan kaçınma alt boyutları ile toplam ölçek puanlarında kız 

öğrenciler lehine istatistiksel olarak anlamlı farklılık belirlenmiştir. Benzer şekilde Yalçın ve 

arkadaşları (2020) ile Kahya (2020) araştırmalarında, cinsiyet açısından kurallara ve yönetime 

saygı alt boyutunda anlamlı bir farklılık görüldüğü rapor edilmiştir. Ayrıca Duda ve 

arkadaşları (1991) da sportmenlik puanlarının cinsiyete bağlı olarak değişkenlik gösterdiğini 

ortaya koymuştur. Elde edilen sonuçlar araştırma bulguları ile örtüşmektedir. Literatür 

incelendiğinde cinsiyete göre farklılığın olmadığı araştırmalar da mevcuttur. Nurrohmah ve 

Tantri (2024) cinsiyete göre sportmenlik tutumu ortalama puanlarında kayda değer bir fark 

olmadığını belirlemiştir. Yazar ve arkadaşları (2022) karate kumite sporcuları örneklemindeki 

araştırmasında kadın ve erkek sporcular açısından anlamlı farklılık görülmemiştir. Benzer 

şekilde Gürpınar ve Kurşun (2013) basketbolcuların ve futbolcuların sportmenlik 

yönelimlerini incelediği araştırmasında cinsiyete göre anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. 

Elde edile sonuçlar araştırma bulguları ile örtüşmemektedir. 

Spor geçmişi değişkeni açısından, antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ile tüm alt boyutlarında 

alt boyutlarında negatif yönde anlamlı ilişki görülmüştür. Diğer bir ifadeyle voleybolcuların 

spor geçmişleri arttıkça antrenör-sporcu ilişkilerinde bir azalma olduğu görülmüştür. Spor 

geçmişinin artmasıyla paralel olarak sporcuların daha çok antrenörle çalışma deneyimi elde 

etmesi ve böylelikle sporcuların çeşitli liderlik tarzlarına maruz kalmaları antrenör-sporcu 

ilişkinde beklentilerin yükselmesine sebep olabilir. Bu durum sporcuların ilişkinin niteliği 

noktasında daha seçici olduklarını göstermektedir. Literatür incelendiğinde spor geçmişi ile 

antrenör-sporcu ilişkisi arasında anlamlı farklılığın yer aldığı araştırmalar mevcuttur. Eroğlu 
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(2024) araştırmasında spor deneyim yaşı değişkeni ile yakınlık, bağlılık ve tamamlayıcılık alt 

boyutlarında negatif ilişki görülmüştür. Bülbül (2019) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, 

antrenör-sporcu ilişkisinin yakınlık ve bağlılık boyutlarında spor deneyim süresine göre 

farklılık görülmüştür. Buna göre 0-6 yıl spor deneyimine sahip bireylerin, 7-11 yıl ile 12 yıl 

ve üzeri deneyime sahip olanlara kıyasla söz konusu alt boyutları daha yüksek düzeyde 

algıladıkları belirlenmiştir. Güllü ve arkadaşları (2020) araştırmasında spor geçmişine göre 

antrenör-sporcu ilişkisinde negatif yönlü anlamlı farklılık görülmüştür. Elde edilen bulgular, 

araştırma sonuçlarıyla uyum göstermektedir. Literatür incelendiğinde spor geçmişi açısından 

anlamlı ilişkinin görülmediği araştırmalar da yer almaktadır. Çik ve Küçük (2019) tarafından 

gerçekleştirilen araştırmada, sporcuların algıladıkları antrenör davranışlarının basketbol 

oynama geçmişlerine bağlı olarak istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermediği ortaya 

konmuştur. Selağzı ve Çepikkurt (2014) sporcuların spor geçmişleri ile antrenörleriyle olan 

ilişkileri bir ilişki görülmemiştir. Elde edilen bulgular araştırma sonuçları ile benzerlik 

göstermemektedir. 

Spor geçmişi açısından çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği ile sosyal normlara uyum, 

kurallara ve yönetime saygı ve rakibe saygı alt boyutlarında spor geçmişine göre negatif 

yönde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Ancak sosyal sorumluluklara bağlılık alt boyutunda spor 

geçmişine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. Diğer bir ifadeyle katılımcıların spor geçmişleri 

arttıkça sportmenlik yönelimlerinde azalma görülmüştür. Bu durum; artan spor yaşı ile 

birlikte uzun süre rekabet ortamına maruz kalan sporcuların performans baskısı, kazanmaya 

odaklanma ve başarı beklentisi neticesinde sportmenlik yönelimlerini ikincil planda 

tutmalarıyla açıklanabilir. Literatüre bakıldığında spor geçmişine göre anlamlı ilişkilerin yer 

aldığı araştırmalar mevcuttur. Özsarı ve arkadaşları (2018) kadın basketbolcular 

örneklemindeki araştırmasında kurallara ve yönetime saygı ile rakibe saygı alt boyutlarında 

spor geçmişine göre anlamlı ilişki görülmüştür. Ayrıca, Satcher (2006) tarafından yapılan 

çalışmada, 1-4 yıl sporculuk deneyimine sahip bireylerin ahlâki ölçek puanlarının, 11-12 yıl 

deneyimi bulunan bireylere kıyasla daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Amatör futbolcuların 

sportmenlik yönelimlerini inceleyen araştırmada, spor yaşı değişkeni açısından kurallara ve 

yönetime saygı alt boyutunda bir farklılık olduğu belirlenmiştir. Analiz sonuçları, söz konusu 

farklılığın 1-5 yıl sporculuk deneyimine sahip futbolcular lehine ortaya çıktığını 

göstermektedir (Elik, 2017). Bulgular araştırma sonuçlarını destekler niteliktedir. Spor 

geçmişi açısından anlamlı ilişkinin görülmediği araştırmalar da görülmektedir. Gürpınar ve 

Kurşun (2013) araştırmasında spor geçmişine göre anlamlı farklılık görülmemiştir. Ayrıca 

Uludağ-Uyanıker ve Yıldız-Çakır (2022) araştırmasında sosyal normlara uyum, kurallara ve 

yönetime saygı, sporda sorumluluklara bağlılık alt boyutları ve ölçek toplam puanında 

sporculuk geçmişine göre bir ilişki görülmemiştir. Elde edilen bulgular araştırma sonuçları ile 

örtüşmemektedir. 

Eğitim durumu değişkeni açısından antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ile tüm alt boyutlarından 

elde edilen puanlar arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Diğer bir ifadeyle 

eğitim durumunun antrenör-sporcu ilişkisinde belirleyici olmadığı söylenebilir. Bu durum; 

sporcuların antrenörleri ile olan ilişkilerinin akademik eğitim düzeyinden ziyade spor 

ortamına özgü etkileşimler aracılığıyla şekillenmesiyle açıklanabilir. Diğer bir ifadeyle 
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antrenör-sporcu ilişkisi büyük oranda antrenör ile karşılıklı iletişim ve güven çerçevesinde 

gelişim göstermekte olup farklı eğitim düzeyine sahip sporcular özelinde benzer sonuçlar 

gösterebilir. Literatüre bakıldığında eğitim durumu ile antrenör-sporcu ilişkisi arasında 

anlamlı farklılık görülmediği araştırmalar yer almaktadır. Ferhatoğlu (2022) bölgesel amatör 

liginde oynayan futbolcular örnekleminde gerçekleştirdiği araştırmada öğrenim durumu ile 

antrenör-sporcu ilişkisi envanteri toplam puanı ile alt boyutları arasında anlamlı ilişki tespit 

edilmemiştir. Bunun yanında Çoban (2019) araştırmasında hentbolcuların eğitim seviyeleri ile 

antrenör-sporcu ilişkileri arasında bir farklılık görülmemiştir. Elde edilen bulgular araştırma 

sonuçlarını destekler niteliktedir. Literatüre bakıldığında eğitim durumu değişkenine göre 

anlamlı farklılığın görüldüğü araştırmalar da yer almaktadır. Abakay (2010) futbolcular 

örneklemindeki araştırmasında eğitim durumunun antrenör ile iletişim üzerinde bir farklılık 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Bunun yanında Ramazanoğlu (2018) ile Güllü ve arkadaşları 

(2020) araştırmalarında sporcuların eğitim düzeyleri antrenör-sporcu ilişkileri arasında 

anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular araştırma sonuçları ile zıtlık 

göstermektedir. 

Eğitim durumu değişkeni açısından çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği ile tüm alt 

boyutlarından elde edilen puanların eğitim durumuna göre anlamlı farklılık göstermediği 

tespit edilmiştir. Diğer bir ifadeyle eğitim durumunun sportmenlik yönelimi üzerinde bir 

etkisinin olmadığı söylenebilir. Bu durum; sportmenlik yöneliminin büyük oranda gözlem ve 

rol model alma yoluyla kazanılan davranışlar olmasından dolayı eğitim düzeyinden çok 

davranışsal ve normatif öğrenme aşamalarına bağlı olarak şekillendiğini göstermektedir. 

Aybek (2023) araştırmasında futbolcularda sosyal normlara uyum, kurallara ve yönetime 

saygı, sporda sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı alt boyutlarında anlamlı farklılık 

görülmemiştir. Yazar ve arkadaşları (2022) araştırmasında eğitim düzeyi açısından bir 

farklılık görülmediği, Şahin ve Yıldırım (2023) hokey sporcuları örneklemindeki 

araştırmasında sosyal normlara uyum, sporda sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı alt 

boyutlarında eğitim durumu değişkenine göre farklılık tespit edilmemiştir. Elde edilen 

sonuçlar araştırma bulgularını destekler niteliktedir. Literatürde eğitim durumuna göre 

anlamlı farklılığın görüldüğü araştırmalar da mevcuttur. Razaghi ve arkadaşları (2015), 

bireysel ve takım sporlarıyla ilgilenen elit sporcular üzerinde gerçekleştirdikleri araştırmada, 

eğitim düzeyi ile kurallara ve yönetime saygı alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir ilişkinin bulunduğunu rapor etmiştir. Turan (2021) kick boks sporcuları üzerine yaptığı 

araştırmada sporda sorumluluklara bağlılık ile kurallara ve yönetime saygı alt boyutlarında 

eğitim durumu değişkenine göre anlamlı farklılık görülmüştür. Benzer doğrultuda Uludağ-

Uyanıker ve Yıldız-Çakır (2022) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, eğitim düzeyi 

değişkeni açısından sportmenlik ölçeği puanları incelendiğinde; sosyal normlara uyum, 

sporda sorumluluklara bağlılık, rakibe saygı ve ölçek toplam puanında anlamlı farklılık 

olduğu saptanmıştır. Bulgular araştırma sonuçları ile örtüşmemektedir. 

Antrenör ile çalışma süresi değişkeni açısından analizler antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ile 

tüm alt boyutlarından elde edilen puanlar arasında anlamlı bir farklılık olmadığını 

göstermektedir. Diğer bir ifadeyle antrenör ile çalışma süresinin antrenör-sporcu ilişkisi 

üzerinde bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Bu durumun sporcunun antrenörü ile geçirdiği 
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zamandan çok bu süre zarfında kurulun iletişimin kalitesi, etkililiği ve düzeyiyle ilişkili 

olduğu düşünülmektedir. Literatüre bakıldığında antrenör ile çalışma süresi ile antrenör-

sporcu ilişkisi arasında anlamlı farklılığın görülmediği araştırmalar yer almaktadır. Tolukan 

ve Akyel (2019) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, antrenörle çalışma süresi değişkeni 

açısından antrenör-sporcu ilişkisi envanteri ile bu envanterin alt boyutları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Bunun yanında Bülbül (2019) sporcuların 

antrenörleriyle olan çalışma sürelerine göre yakınlık, bağlılık, tamamlayıcılık ve genel ilişki 

puanlarının anlamlı bir değişiklik göstermediğini tespit etmiştir. Elde edilen bulgular 

araştırma sonuçları ile benzerlik göstermektedir. Literatüre bakıldığında antrenör ile çalışma 

süresi açısından anlamlı ilişkinin görüldüğü araştırmalar da yer almaktadır. Abakay (2010) 

tarafından yapılan araştırmada aynı antrenörle çalışma süresi ile antrenör-sporcu iletişimi 

arasında anlamlı ilişki görülmüştür. Elde edilen bulgu araştırma sonucunu destekler nitelikte 

değildir.  İkinci ölçme aracına bakıldığında çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeği ile tüm 

alt boyutlarında antrenör ile çalışma süresine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. Bu durum 

sportmenlik yöneliminin sporcuların içselleştirdikleri değerler ve normlardan hareketle 

gelişim gösteren yapı olduğunu, antrenör ile çalışma süresine bağlı olarak gelişim 

göstermeyeceği şeklinde açıklanabilir. Yalçın ve arkadaşları (2020) araştırmasında kurallara 

ve yönetime saygı, sporda sorumluluklara bağlılık ve rakibe saygı alt boyutlarında antrenörle 

ile çalışma süresi açısından farklılık görülmemiştir. Benzer şekilde Güllü ve arkadaşları 

(2021) araştırmasında da antrenör ile çalışma süresine göre anlamlı ilişki tespit edilmemiştir. 

Bulgular araştırma sonuçlarını destekler niteliktedir. 

Sonuç olarak antrenör-sporcu ilişkisi ile sportmenlik yönelimi arasında pozitif ilişki olduğu 

belirlenmiştir. Bunun yanında bir diğer önemli bulgu da antrenör-sporcu ilişkisinin 

sportmenlik yönelimini üzerinde yordayıcı rolü üstlenmesidir. Demografik değişkenler 

açısından elde edilen bulgulara göre antrenör-sporcu ilişkisinde yakınlık, bağlılık ve 

tamamlayıcılık alt boyutlarında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Buna karşılık sporcuların 

sportmenlik yönelimleri cinsiyet değişkenine göre ölçek toplam puanı, sosyal normlara uyum 

ve sporda sorumluluklara bağlılık boyutlarında kadın sporcuların lehine farklılık göstermiştir. 

Spor geçmişi değişkeni açısından hem antrenör-sporcu ilişkisinde hem de sportmenlik 

yönelimde negatif ilişkiler görülmüştür. Antrenör ile çalışma süresi ile eğitim düzeyi de 

benzer şekilde sporcuların antrenör-sporcu ilişkilerinde ve sportmenlik yönelimlerinde 

belirleyici bir rol üstlenmemiştir. Antrenör-sporcu ilişkisi envanterinden elde edilen değerler 

incelendiğinde, sporcuların antrenörleriyle kurdukları ilişkinin genel olarak yüksek düzeyde 

olduğu görülmektedir. Ölçeğin toplam puan ortalaması ortalamanın üstünde olup, bu değer 

sporcuların antrenör-sporcu ilişkisini olumlu biçimde algıladıklarını ifade etmektedir. Alt 

boyut bazında inceleme yapıldığında, en yüksek ortalama değerin yakınlık boyutunda olduğu 

belirlenmiştir. Bu bulgu, sporcuların antrenörleriyle karşılıklı güven, saygı ve duygusal 

yakınlık temelinde güçlü bir ilişki algısına sahip olduklarını ortaya koymaktadır. Bunu 

sırasıyla tamamlayıcılık ve bağlılık boyutları izlemektedir. En düşük ortalamanın bağlılık 

boyutunda olmasına karşın, bu değerin de oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum, 

sporcuların antrenörleriyle ilişkilerinde bağlılık algısının da benzer şekilde güçlü olduğunu 

işaret etmektedir. Genel olarak ortalama puanlar değerlendirildiğinde, ölçek toplam puanı ve 

alt boyutları sporcuların antrenör-sporcu ilişkisini yüksek ve olumlu düzeyde algıladıklarını 
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göstermektedir. Çok boyutlu sportmenlik yönelimi ölçeğinden elde edilen ortalama değerler 

incelendiğinde, sporcuların sportmenlik yönelimlerinin de benzer şekilde yüksek düzeyde 

olduğu görülmektedir. Böylelikle sporcuların sportmenlik davranışlarını büyük ölçüde 

benimsedikleri söylenebilir. Alt boyutlara göre değerlendirme yapıldığında, en yüksek 

ortalamanın sporda sorumluluklara bağlılık boyutunda olduğu belirlenmiştir. Bu durum, 

sporcuların spor ortamında sorumluluk bilinci ve görevlerine bağlılık düzeylerine karşı hassas 

olduğunu ortaya koymaktadır. Bunu sırasıyla sosyal normlara uyum ve rakibe saygı boyutları 

izlemektedir. En düşük ortalamanın, kurallara ve yönetime saygı boyutunda olduğu 

görülmektedir. Ancak bu boyutun da genel anlamda yüksek bir ortalamaya sahip olması, 

sporcuların kurallar ve yönetsel yapıya yönelik tutumlarının genel olarak pozitif olduğunu 

göstermektedir. Genel olarak ölçek toplam puanı ve alt boyutlarından elde edilen değerlere 

göre sporcuların sportmenlik yönelimlerinin yüksek bir profil gösterdiği tespit edilmiştir. Bu 

araştırma voleybol branşında antrenör-sporcu ilişkisinin sadece sportif performans açısından 

değil, aynı zamanda sportmenlik yönelimi ve etik davranışların gelişimi açısından da önemli 

bir belirleyici olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, antrenörlerin sporcularla 

kurdukları iletişim biçimleri, sergiledikleri tutum ve davranışların spor ortamında sportmenlik 

kültürünün güçlendirilmesinde kritik bir rol üstlendiği söylenebilir. 

Öneriler 

 Antrenör-sporcu ilişkisinin sportmenlik yönelimi üzerindeki yordayıcı rolü dikkate 

alındığında, voleybol branşı antrenör eğitim programlarında iletişim becerileri, liderlik 

davranışları ve sportmenlik değerlerini destekleyen içeriklere daha fazla yer verilmesi 

önerilmektedir.  

 Voleybolcular için performans baskısının etik davranışlar üzerindeki olası etkilerini 

dengelemeye yönelik psikososyal destek programları geliştirilebilir.  

 Spor kulübü yöneticilerinin antrenör-sporcu ilişkisini kulübün örgütsel kültürü ve etik 

ikliminin temel bileşenlerinden biri olarak değerlendirmesi ve sportmenlik 

değerlerinin kulübün politikalarına entegre edilmesi önerilmektedir.  

 Spor federasyonu ve kulüp yönetimleri tarafından antrenör-sporcu ilişkisini 

güçlendirmeye yönelik etik davranış, iletişim ve liderlik temelli hizmet içi eğitim 

programlarının düzenli olarak uygulanması önerilmektedir. 

 Gelecek araştırmalarda, antrenör-sporcu ilişkisinin sportmenlik yönelimi üzerindeki 

etkisinin farklı takım sporları ve bireysel spor branşları örneklemlerinde 

karşılaştırmalı olarak incelenmesi, bulguların genellenebilirliğini artıracaktır. Ayrıca 

yapılacak araştırmalarda, yalnızca sporcu görüşlerine dayalı ölçme araçları yerine nitel 

ve karma veri toplama yöntemlerinin kullanılması, daha bütüncül sonuçlara 

ulaşılmasına olanak tanıyacaktır. 
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